
BOLETIM OFICIAL
BOLETIM DE SERVIÇO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

SUMÁRIO

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - PORTARIAS
1 - 4

1

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - TABELA
5 - 8

2

PRO-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - PROPG - EDITAIS DE SELECAO DE POS-GRADUACAO
9 - 10

3

B.O. UFPE, RECIFE Nº146-BOLETIM DE SERVIÇOV.59 PAG. 01 - 10 21 DE AGOSTO DE 2024



BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes
Coordenador da Coordenação Administrativa de Portarias e Publicações - Icleybson João de Lima.

Editado pela Diretoria de Administração de Pessoal/PROGEPE

Edifício da Reitoria
Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172
Cidade Universitária
50.670-901 – Recife – PE – Brasil

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, no 1, maio, 1966
Recife, Departamento Administrativo da Reitoria.

Ex-Reitores:

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971)
Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975)
Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979)
Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983)
Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983)
Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987)
Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991)
Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995)
Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003)
Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003)
Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011)
Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019)

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos



 

PORTARIA Nº 3136, DE 20 DE AGOSTO DE 2024. 

 

RETIFICAÇÃO 

 

  A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o disposto no processo n.º 23076.012423/2024-60, RESOLVE: 

 

   Retificar a Portaria de Pessoal n.º 1532/2024, de 03/04/2024, referente à concessão de 

LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO de ELIZE SAMPAIO NASCIMENTO SILVA, Matrícula SIAPE 

n.º 2265574, nos seguintes termos: 

 

I - ONDE SE LÊ:  " ... para o período de 01/04/2024 a 30/07/2024 ... " 

II - LEIA-SE:      " ... para o período de 01/07/2024 a 30/07/2024 ... " 

III - Ficando ratificados os demais  

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 3137, DE 20 DE AGOSTO DE 2024. 

 

RETIFICAÇÃO 

 

  A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o disposto no processo n.º 23076. 023497/2024-16, RESOLVE: 

 

   Retificar a Portaria de Pessoal n.º 1987/2024, de 13/05/2024, referente à concessão de 

LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO de Giselma Maria da Silva, Matrícula SIAPE n.º 18285234, nos 

seguintes termos: 

 

I - ONDE SE LÊ:  " ... para o período de 22/07/2024 a 20/08/2024 ... " 

II - LEIA-SE:      " ... para o período de 06/01/2025 a 04/02/2025... " 

III - Ficando ratificados os demais  

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

  

B.O. UFPE, RECIFE, 59 ( 146 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 10         21 DE AGOSTO DE 2024          1



PORTARIA Nº 3148, DE 20 DE AGOSTO DE 2024. 

 

LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, usando das suas atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto 

no art. 87 da Lei nº 8112 de 11/12/90, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9527 de 10/12/97, tendo 

em vista a Portaria Normativa nº 19 de 02/08/2001 e de acordo com o processo nº 23076.039037/2024-58, 

RESOLVE: 

 

  Conceder Licença para Capacitação a FLORENTINO DE MELO GUERRA FILHO, Matrícula 

SIAPE nº 1132624, Psicólogo, lotado(a) no(a) Serviço de Cirurgia Geral, para o(s) período(s) de 

21/07/2024 a 18/10/2024, referente ao quinquênio de 01/06/2017 a 31/05/2022. 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 3149, DE 20 DE AGOSTO DE 2024. 

 

LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, usando das suas atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto 

no art. 87 da Lei nº 8112 de 11/12/90, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9527 de 10/12/97, tendo 

em vista a Portaria Normativa nº 19 de 02/08/2001 e de acordo com o processo nº 23076.039284/2024-82, 

RESOLVE: 

 

  Conceder Licença para Capacitação a Juliana Cândida Ribeiro Dias, Matrícula SIAPE nº 1665730, 

Contador, lotado(a) no(a) Diretoria de Planejamento e Controladoria, para o(s) período(s) de 02/09/2024 

a 01/10/2024, referente ao quinquênio de 24/11/2018 a 23/11/2023. 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 59 ( 146 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 10         21 DE AGOSTO DE 2024          2



PORTARIA Nº 3152, DE 20 DE AGOSTO DE 2024. 

 

LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, usando das suas atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto 

no art. 87 da Lei nº 8112 de 11/12/90, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9527 de 10/12/97, tendo 

em vista a Portaria Normativa nº 19 de 02/08/2001 e de acordo com o processo nº 23076.040109/2024-20, 

RESOLVE: 

 

  Conceder Licença para Capacitação a Alice Pedro dos Santos Silva, Matrícula SIAPE nº 1791454, 

Terapeuta Ocupacional, lotado(a) no(a) Assistência de Terapia Ocupacional, para o(s) período(s) de 

01/10/2024 a 30/11/2024, referente ao quinquênio de 02/06/2015 a 01/06/2020. 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

PORTARIA Nº 3153, DE 20 DE AGOSTO DE 2024. 

 

LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, usando das suas atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto 

no art. 87 da Lei nº 8112 de 11/12/90, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9527 de 10/12/97, tendo 

em vista a Portaria Normativa nº 19 de 02/08/2001 e de acordo com o processo nº 23076.042635/2024-09, 

RESOLVE: 

 

  Conceder Licença para Capacitação a Ruben Vivaldi Silva Pessoa, Matrícula SIAPE nº 3124568, 

Estatístico, lotado(a) no(a) Gabinete do Reitor, para o(s) período(s) de 02/09/2024 a 29/11/2024, referente 

ao quinquênio de 14/05/2019 a 13/05/2024. 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

  

B.O. UFPE, RECIFE, 59 ( 146 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 10         21 DE AGOSTO DE 2024          3



PORTARIA Nº 3154, DE 20 DE AGOSTO DE 2024. 

 

RETIFICAÇÃO 

 

  A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o disposto no processo n.º 23076. 028139/2024-06, RESOLVE: 

 

   Retificar a Portaria de Pessoal n.º 1906/2024, de 03/05/2024, referente à concessão de 

LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO de YARIANNE MELO DE SOUSA GAMA CABRAL ARAUJO, 

Matrícula SIAPE n.º 1894444, nos seguintes termos: 

 

I - ONDE SE LÊ: " ... para o Período aquisitivo: 09/11/2015 a 08/11/2020, Período de usufruto legal: 

09/11/2020 a 08/11/2025 ... " 

II - LEIA-SE:  " ... para o Período aquisitivo: 13/10/2014 a 12/10/2019, Período de usufruto legal: 

13/10/2019 a 12/10/2024... " 

III - Ficando ratificados os demais  

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 59 ( 146 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 10         21 DE AGOSTO DE 2024          4



O(A) PRÓ-REITOR(A) DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando:

Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 – Dispõe sobre o regime jurídico dos servidores públicos
civis da União, das autarquias e das fundações públicas federais;

Portaria nº 928, de 5 de dezembro de 2022 do Ministério da Educação - Dispõe sobre os
procedimentos para afastamento da sede e do País e concessão de diárias e passagens em viagens
nacionais e internacionais, no interesse da Administração.

Decide tornar público os afastamentos a serviço autorizados, conforme relação abaixo:

SIAPE NOME INÍCIO TÉRMINO CIDADE ES
T. PROC. 23076

22262048
JOAQUIM FERREIRA
MARTINS FILHO

07/08/2024 09/08/2024
CAMPINA
GRANDE

PB 049627/2024-84

2068631
BRUNNA CARVALHO
ALMEIDA GRANJA

26/08/2024 30/08/2024 BRASÍLIA DF 052976/2024-65

1655409
GERMANA BARROS

RODRIGUES
26/08/2024 30/08/2024 BRASÍLIA DF 053116/2024-68

2068631
BRUNNA CARVALHO
ALMEIDA GRANJA

19/08/2024 19/08/2024 CARUARU PE 063702/2024-08

2331131
SERGIO CASTELO BRANCO

SOARES
26/08/2024 30/08/2024 NATAL RN 064646/2024-31

2324068
CRISTINE MARTINS
GOMES DE GUSMAO

17/09/2024 19/09/2024 MANAUS AM 054554/2024-42

1721820
ANA BEATRIZ GOMES

PIMENTA DE CARVALHO
02/08/2024 09/08/2024 CURITIBA PR 055168/2024-51

2088859
BRUNA MARTINS

BEZERRA
15/08/2024 20/08/2024

ILHA
GRANDE

RJ 056709/2024-57

2068614 SILVIO LUIZ DE PAULA 21/08/2024 22/08/2024 RECIFE PE 064213/2024-82

1726965
FABIELE STOCKMANS DE

NARDI SOTTILI
02/09/2024 07/09/2024 RECIFE PE 053306/2024-79

2447193
CAROL VIRGÍNIA GÓIS

LEANDRO
15/08/2024 16/08/2024 CARUARU PE 059390/2024-32

1149640 FABIANO ROCHA DINIZ 02/09/2024 04/09/2024 NATAL RN 060974/2024-41

1545992
AUGUSTO CÉSAR PESSÔA

SANTIAGO
26/08/2024 30/08/2024 CRATO CE 061022/2024-06

2404977 FRED BRAINER SILVA 26/08/2024 30/08/2024 CRATO CE 059764/2024-22

1132943
JOSÉ SANTANA DE

OLIVEIRA
08/09/2024 12/09/2024 MACEIO AL 061065/2024-09

1216208
RAMON TADEU GALVÃO

ALVES RODRIGUES
27/08/2024 27/08/2024 VITORIA PE 061243/2024-53

1380123
DANIELLE DE MELO

ROCHA
02/09/2024 04/09/2024 NATAL RN 060972/2024-95

B.O. UFPE, RECIFE, 59 ( 146 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 10         21 DE AGOSTO DE 2024          5



1269181 ANA CRISTINA DA SILVA 13/08/2024 14/08/2024 CARUARU PE 060464/2024-37

2404977 FRED BRAINER SILVA 20/08/2024 23/08/2024 IPOJUCA PE 059022/2024-74

2357016
CRISTIANE AZEVEDO DOS

SANTOS PESSOA
11/09/2024 14/09/2024

CAMPO
GRANDE

MT 058362/2024-46

1744343
VIVIANE MARIA

CAVALCANTI DE CASTRO
11/09/2024 14/09/2024

DELMIRO
GOUVEIA

AL 053811/2024-24

1278948
MARIA DO CARMO
MARTINS SOBRAL

14/08/2024 16/08/2024 SÃO PAULO SP 055455/2024-62

1132502 SERGIO PACHECO NEVES 02/09/2024 09/09/2024 TEIXEIRA PB 056837/2024-93

1981503 KIEV SANTOS DA GAMA 29/09/2024 04/10/2024 CURITIBA PR 056670/2024-43

1515418
ANDREA PEDROSA

HARAND
20/03/2024 23/08/2024

CAMPOS
DO JORDÃO

SP 049900/2024-85

1132943
JOSÉ SANTANA DE

OLIVEIRA
14/08/2024 17/08/2024 PESQUEIRA PE 049752/2024-07

1061802
RAFAEL DOS SANTOS

HENRIQUE
15/08/2024 16/08/2024 CARUARU PE 061681/2024-61

1325639
DANILSON FERREIRA DA

CRUZ
14/08/2024 16/08/2024 CARUARU PE 055702/2024-86

2331627
MAX LIRA VERAS XAVIER

DE ANDRADE
05/08/2024 07/08/2024 BRASÍLIA DF 057264/2024-10

1211746
ELBA LÚCIA CAVALCANTI

DE AMORIM
11/09/2024 14/09/2024 BRASÍLIA DF 060267/2024-21

1654793
LUIZ AUGUSTINHO
MENEZES DA SILVA

16/08/2024 16/08/2024
CAMARAGI

BE
PE 059957/2024-49

1670247
RODRIGO OCTAVIO

D'AZEVEDO CARREIRO
22/10/2024 27/10/2024

CAMPO
GRANDE

MS 048266/2024-68

3859490 JOSE MARCOS DA SILVA 14/08/2024 16/08/2024
GARANHUN

S
PE 060592/2024-73

B.O. UFPE, RECIFE, 59 ( 146 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 10         21 DE AGOSTO DE 2024          6



 Afastamento para Estudo, Congresso e Similares  

SIAPE  

 

NOME  INÍCIO  TÉRMINO  CIDADE  EST.  PROC. 23076  

1298209 SHIRLEY DE 

SOUSA PEREIRA 

01/10/2024 30/09/2025 Florianópolis SC 039314/2024-48 

1076102 FERNANDA 

CORREA 

SILVEIRA GALLI 

02/12/2024  01/12/2025 Campinas SP 027803/2024-57 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 59 ( 146 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 10         21 DE AGOSTO DE 2024          7



AFASTAMENTO RETIFICAÇÃO 

Na tabela de Afastamentos publicada no BOLETIM DE SERVIÇO – Nº 68, de 15/04/2024 

ONDE SE LÊ 

SIAPE  

 

NOME  INÍCIO  TÉRMINO  CIDADE  EST.  PROC. 23076  

1785677 SERGIO LUIZ 

DESLANDES DE 

SOUZA 

13/04/2024 12/04/2025 CURITIBA PR 120089/2023-74 

 

 

LEIA-SE 

SIAPE  

 

NOME  INÍCIO  TÉRMINO  CIDADE  EST.  PROC. 23076  

1785677 SERGIO LUIZ 

DESLANDES DE 

SOUZA 

13/04/2024 31/08/2024 CURITIBA  PR 120089/2023-74 

1785677 SERGIO LUIZ 

DESLANDES DE 

SOUZA 

01/12/2024 12/04/2025 CURITIBA PR 120089/2023-74 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 59 ( 146 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 10         21 DE AGOSTO DE 2024          8



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCÊNCIAS 

CIÊNCIAS GEODÉSICAS E TECNOLOGIAS DA GEOINFORMAÇÃO 

CURSO DE MESTRADO 

(Aprovado em reunião do Colegiado, em 27/05/2024) 

 

 

Resultado Final da Seleção Discente para a Pós-graduação em Ciências Geodésicas e Tecnologias 

da Geoinformação da UFPE – Período letivo 2024.2 

 

 

De acordo com o Item 4.4 do Edital de Seleção e Admissão publicado no Boletim Oficial 108/2024 de 20 de 

junho de 2024, disponível em https://sipac.ufpe.br/public/jsp/portal.jsf, o número de vagas para o Mestrado é 

fixado em 16 (Dezesseis), as quais serão preenchidas pelos(as) candidatos(as) classificados(as) e 

aprovados(as) obedecendo-se a ordem de classificação. 

 

 

MESTRADO 

 

 

APROVADOS(AS) E CLASSIFICADOS(AS) DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO Nome NOTA 

1º CAIO MAURÍCIO EURICO DE OLIVEIRA 8.34 

2º LUCAS ISRAEL DAMASCENO SILVA 8.28 

3º MAIARA BESERRA RAMOS 8.12 

4º EDCLEYBSON JOSÉ ALVES 7.21 

5º ALANDELON DA SILVA LIMA 7.0 

* aprovado(a) conforme Resolução 17/2021 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFPE. 

 

APROVADOS(AS) FORA DO NÚMERO DE VAGAS 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 
6º Não se aplica.  
7º Não se aplica.  
8º Não se aplica.  

 

Prof. Rodrigo Mikosz Gonçalves - coordenador 

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências Geodésicas e Tecnologias da Geoinformação 

PROCESSO ASSOCIADO: 23076.040032/2024-62 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 59 ( 146 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 10         21 DE AGOSTO DE 2024          9



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO ACADÊMICO DA VITÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO, ATIVIDADE FÍSICA E PLASTICIDADE
FENOTÍPICA

CURSO DE MESTRADO
(Aprovado em reunião do Colegiado, em 19/08/2024)

Resultado Final da Seleção Discente para a Pós-graduação em NUTRIÇÃO, ATIVIDADE FÍSICA E PLASTICIDADE
FENOTÍPICA da UFPE – Período letivo 2024.2

De acordo com o Item 7 do Edital de Seleção e Admissão publicado no Boletim Oficial 97/2024 de 06 de junho de 2024,
disponível em https://sipac.ufpe.br/public/jsp/portal.jsf, o número de vagas para o Mestrado é fixado em 07 (sete), as
quais serão preenchidas pelos(as) candidatos(as) classificados(as) e aprovados(as) obedecendo-se a ordem de
classificação.

MESTRADO

APROVADOS(AS) E CLASSIFICADOS(AS) DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA
1º MARIA RENATA DA SILVA SANTOS APROVADA EM AMPLA CONCORRÊNCIA 7,89
2º THIAGO FRANÇA DE SANTANA APROVADO EM AMPLA CONCORRÊNCIA 5,93
3º LARIZA EDUARDA PIMENTEL MAURÍCIO APROVADA EM AMPLA CONCORRÊNCIA 5,44
4º MICKELLY EVELIN RIBEIRO DA SILVA APROVADA EM AMPLA CONCORRÊNCIA 5,42

Prof.(a) Mariana Pinheiro Fernandes

Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Nutrição, Atividade Física e Plasticidade Fenotípica

PROCESSO ASSOCIADO: 23076.40231/2024-24

B.O. UFPE, RECIFE, 59 ( 146 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 10         21 DE AGOSTO DE 2024          10


